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“Sidewalk Labs has released new renderings from Snghetta and Heatherwick Studio of the Quayside
neighborhood development in Toronto. After announcing plans to create a model smart city, Sidewalk
Labs has been working to pioneer a new approach to future urban developments....

The team has announced that they would build a tall-timber factory in Ontario to meet the demand for
timber that the new project would require. The design aims to "unlock the potential" of the Eastern
Waterfront through new jobs and housing, as well as stimulating economic growth. The project would
include 12 timber towers with 2,500 residential units total, 1,000 of which would be rented at below-

market rates. “ Archdaily 19 febrero 2019
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Edificio de viviendas en madera de 4 pisos
de altura, con estructura de
estacionamientos en hormigon.
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Soluciones
para el paso
de
instalaciones
eléctricasy
sanitarias.

Sistemas de
conectores
ATS para
construccion
en altura
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Edificio de
departamentos de 4
pisos, con balcones,

instalaciones
comunitarias, areas

verdes y

equipamiento en
menos de 12 meses
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5031 Plan at 2117 Grafton Lane (homesite 17C)
3,061 Sq. Ft. | 3Bed | 3Bath | 3 Garage | 1 story

* Add to Favorites D |fe re nteS

alternativas
Ready September $532 524 !
de casa

5040 Plan at 2209 Nassau Drive (homesite 191)

3,831 Sg. Ft. | 4 Bed | 4 Bath | 2 Half Bath | 3 Garage
| 2 stories

Ready Now $549,111

* Add to Favorites

5051 Model Plan at 2113 Grafton Lane (
16C)

4,002 Sqg. Ft. | 4Bed | 4 Bath | 3 Garage |
Ready In The Winter $576,164

Considerando diferentes modulos

prefabricados intercambiables que
permiten facilmente la
personalizacion de las viviendas
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Soluciones especializadas,
orientadas a aumentar rendimiento
y velocidad de construccion.
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Facil incorporacién de Soluciones y
sistemas de ventilacion tratamientos
centralizada, para orientados a
mantencion de la evitar el paso
calidad del aire interior de la humedad
(CAl) y pestes.
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< C' | & Esseguro | https://www.boklok.com/about-the-BoKlok-cancept/ WA @ :

About the Boklok concept
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Load-bearing structure without sprinklers
Maximum numbcr of storeys in timber

2000
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2010 2020 (vision)

Edificio de vivienda
en nueve pisos de
madera en Londres.

&S"

Edificio educacional de
siete pisos en Australia.

Edificio departamentos
de nueve pisos en Milan.
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Proyecto edificios de
30 pisos en Canada. !

B 2 5 storeys O 3-4 storeys
€] = 2storeys (incl. 0) [ No information

Edificios de madera en Europa
(= 5 pisos): 1990-2020.
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University of British Columbia

9 semanas montaje
Hermann Kaufmann
GHL Consultants Ltd

= Vancouver, Canada

18 pisos
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Tall Wood Residence

Dalston Lane
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Torre Pefiuelas
One 9 Apartments

The Dock
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Chile es:uno de'los10 mayores

productores de madera' del § CHILE PAIS MADERERO
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Crecimiento del bosque El déficit de viviendas El deficit acumulado
chileno actualmente en Chile es de total de viviendas
8 VIVIENDAS POR aproximadamente podria ser cubierto por
MINUTO 500.000 viviendas el bosque en 44 DIAS

+  Aproximadamente hay 1.200.000
que deberian considerar mejoras
en sus estdndares de habitabilidad

« Porcada 10 m2 de vivienda, se
utiliza un promedio de Tm3 de
madera

« EICO2capturado en 10 m3 de
madera equivale a retirar 55 autos
de circulacion durante un mes.

\/_\:’3 SUSTAINABLE
FORESTRY
ESC "~ INITIATIVE

Fuente: Disponibilidad de Plantaciones de Pino Radiata en Chile 2003-
2032”, Instituto Forestal, Ministerio de Agricultura
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EXPERIENCIA PAISES PRODUCTORES

Porcentaje de
construccion en
madera

30°]60°*

CANADA EE.UL. AUSTRALIA N. ZELANDA CHILE
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

Superficie autorizada para todos los materiales. Afios 2002 a 2017
14.000.000

2002: 2010: 2017:
13,3% 14,4% 16,8%
12.000.000 1 53 millones m2 madera 1,92 millones m2 madera 2,96.millones m2 madera
11,47 millones m2 totales 13,36 millones m2 totales ,61'willones m2 totales
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2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=®=Madera =e=Hormigon =e=Albahileria Ladrillo Albafiileria Bloque cemento ~ =—#=Acero galvanizado  —e=0tros

Fuente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacion, INE 2002 a 2017.
Propiedad: Centro UC de Innovacidon en Madera.
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

10.000.000

9.000.000

8.000.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

m2 autorizados

3.000.000

2.000.000

1.000.000

2002:
15,5%

1,10 millones m2 madera
7,05 millones m2 totales

Superficie autorizada para todos los materiales con destino Vivienda. Afios 2002 a 2017

2017:
20,8%

2,21 millones m2 madera
10,60millones m2 totales

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
=@=|\ladera =e=Hormigdn =e=Albafileria Ladrillo Albanileria Bloque cemento  =#=Acero galvanizado  =e=0tros

Fuente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacion, INE 2002 a 2017.
Propiedad: Centro UC de Innovacidn en Madera.
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

Superficie autorizada para todos los materiales con destino Vivienda. Afios 2002 a 2017
18.000.000
2015: Cambio
16.000.000 impuestos que
000, 2014: Nuevas gravan las
2007: Aplicacion exigencias térmicas iehdas
14.000.000 2° Etapa RT en algunas ciudades
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12.000.000
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=@®=\adera =e=Hormigon =e=Albafileria Ladrillo Albafileria Bloque cemento  =#=Acero galvanizado  =e=Q0tros =#=Total general

Fuente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacion, INE 2002 a 2017.

Propiedad: Centro UC de Innovacién en Madera. ﬂ" J
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

Superficie autorizada en cada region para 2017 con destino Vivienda
3.500.000 800.000
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Fuente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacidn, INE 2002 a 2017.
Regiones de Arica y Parinacota y Los Rios, a pesar de haber nacido posteriormente al 2002, se considerd como si se hubieran fundado el 2002.
Propiedad: Centro UC de Innovacion en Madera.
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

Superficie autorizada con destino Vivienda en edificaciones de 1y 2 pisos. Ahos 2002 a 2017

6.000.000
5.000.000
2017:
4.000.000
38,9%
g 2,20 millones m2 madera
= . 5,67 millones m2 totales
S 3.000.000 2002:
S 20,6%
1,10 millones m2 madera
2.000.000 5,31 millones m2 totales

f o
1.000.000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=@=\ladera ==@==Hormigon =@==Albafiileria Ladrillo Albaiiileria Bloque cemento ==@==Acero Galvanizado e=@==tros

Fuente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacion, INE 2002 a 2017.
Propiedad: Centro UC de Innovacion en Madera.
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

Superficie autorizada segin niumero de pisos con destino Vivienda. Afios 2002 a 2017

80% 2010:

64,8%
4,71 millones m2 entre 1y 2 pisos
7,27 millones m2 totales

2017:

53,4%

5,66 millones m2 entre 1y 2 pisos
10,60 millones m2 totales

70%
2002:

60% 75,3%
5,31 millones m2 entre 1y 2 pisos

7,05 millones m2 totales Entre 2002 y 2017 se autorizaron 1,5% menos m2 de
50% 1y 2 pisos cada afio

40%
30%

20% .
° Entre 2002 y 2017 se autoriz6 0,8% mas m2 de 7o

mas pisos cada afio

- W

0%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=@=1y 2 pisos =@=3vy4pisos ==0=5y6pisos 7 0 mas pisos

‘uente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacion, INE 2002 a 2017.
)ropiedad: Centro UC de Innovacién en Madera.
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100% . .
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% I I

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

1y 2 pisos | 3y 4 pisos | 5y 6 pisos

B Madera ™ Hormigdén M Albaiiileria

Fuente: Bases de Datos Formulario Unico de Estadisticas de Edificacion, INE 2002 a 2017.
Propiedad: Centro UC de Innovacion en Madera.
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LA VERDAD DE LA MADERA

MATERIAL FACILMENTE INDUSTRIALIZABLE Y QUE PUEDE SER TRABAJADO EN SECO
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

Costo Neto UF/m2 para proyectos de distinta cantidad de pisos y distintas materialidades en
distintos niveles de industrializacion
25

. Cambio Tecnologia

15

10

Costo Neto UF/m2

Numero de pisos

I Hormigén mmm Albaiiileria =——e= Madera no industrializado --«#-- Madera semiindustrializado « s « Madera industrializado

Fuente: Informe DECON UC e informacién de industrializadoras.
Propiedad: Centro UC de Innovacién en Madera.
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NUMEROS DE LA MADERA EN CHILE

20%

16%
15%
11%
10%
10% 0%
6%

5%
3%

0%

-3%
-5%
-6%

-8%
-10%

Variavién costo albaiiileria respecto madera Variavidn costo albaiiileria respecto madera Variavion costo hormigdn respecto madera

2014 Norte 2014 Centro m 2014 Sur

Fuente: Informe DECON UC e informacidn de industrializadoras.
Propiedad: Centro UC de Innovacién en Madera.
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EL FUTURO DE LA MADERA EN CHILE

Proyecto apoyado por .- Ministerio de

Los conectores y sistemas NORMA CHILENA OFICIAL NCh 433.011996 { de Chile Urbantsmb

Q Modificada en 2012 ()
de anclaje representan el e CORFO)

50% del costo de los

muro estructural de un PARTICIPANTES:
edificio de madera. CIM-UC CORMA
UNIV. BIO BIO ACHISINA
Risafic sleiico de adifislie UNIV. TU-WIEN INS. DE LA CONST-
INSTITUTO NACIONAL USRI AN sy UNIV. FH OBEROSTERREICH  DICTUC
- CORFO CITEC UBB
MINVU INFOR

OBJETIVO GENERAL:

Desarrollar y validar una propuesta de modificacion de normativa
chilena de disefio estructural en madera, que permita la
construccion de edificaciones de mediana altura, eficientes, mas
econdmicas y sustentables, utilizando el sistema de marco y
plataforma.

DESAFIO: FACTORES A CALIBRAR EN LA NORMA.
R = Factor de Modificacidn o reduccidon de Respuesta
(Relacionado con la Ductilidad).

alm

_ﬁ!,m AN 'lilsﬂllllﬂllhh Il i

. - : (il ; =
A = Maximo desplazamiento admisible de entrepiso (Drift). ey, A i | ‘IH ||Il|||ﬂ|[ il ||l

Hernan Santa Maria, José Luis Almazan, Juan José Ugarte, Pablo Guindos.
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EL FUTURO DE LA MADERA EN CHILE

Ministerio de
Vivienda y
@~ Urbanismo

Gobierno de Chile

WCTE?Z

WORLD CONFERENCE ON TIMBER ENGINEERING
SANTIAGO, CHILE | 24 - 27 AUGUST

E El Tipégrafo Acualidad  Deporles  Economia  Opinion  Politica
Portada / Actualidad ‘ m- Atawma Noticias
. . ~ . , IS el diario oficial de Atacama

Rancaguaserd la primera ciudad del paise ‘===

contar con un edificio de madera

Publicado ¢l 27 noviembore, 2013

Premio aporte urbano reconocié a proyecto Oasis de
Chafiaral

MADERA ESPECIE: PINO RADIATA

B DIMENSION: 2X2 45X45
CONSTRUCCION | JMEVS

ESTRUCTURAL HUMEDAD: CH<20%

PROVEEDOR: ALPIN S.A.| GRADO ESTRUCTURAL: G2 |
PAIS DE ORIGEN: CL PRESERVACION: CA-B R2
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